
1 

 

 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 
 
 
 
 

 
 
 
 

MINISTERIO  DE  TRANSPORTE  
 

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA  
 

ADENDA No. 1 
 

 
 LICITACIÓN PÚBLICA VJ-VE-LP-002 DE 2013 

 
OBJETO: Celebrar dos (2) contratos de obra con el (los) siguiente (s) objeto (s): 

Módulo Nº 1:  
“REPARACIÓN Y ATENCIÓN DE PUNTOS CRÍTICOS QUE PRESENTA LA VÍA FÉRREA EN LOS 

TRAMOS: LA DORADA (PK 201+502) - CHIRIGUANÁ (PK 722+683); PUERTO BERRÍO (PK 

328+100) – CABAÑAS (PK 361+199) Y EN EL RAMAL DE PUERTO CAPULCO, QUE SE UBICA 

ENTRE LAS ABSCISAS PK 597+394,08 (CAMBIAVÍAS SUR) Y PK 598+253,54 (CAMBIAVÍAS 

NORTE) QUE FINALIZA EN LA ABSCISA PK 601+976,20, ASÍ COMO SU ADMINISTRACIÓN, 

MEJORAMIENTO, MANTENIMIENTO, VIGILANCIA Y CONTROL DE TRÁFICO ENTRE OTRAS 

ACTIVIDADES COMPLEMENTARIAS POR EL TIEMPO DE VIGENCIA DE ESTE CONTRATO”. 

Módulo Nº 2:  
 
“REPARACIÓN Y ATENCIÓN DE PUNTOS CRÍTICOS QUE PRESENTA LA VÍA FÉRREA EN LOS 

TRAMOS: BOGOTÁ (PK 5) – BELENCITO (PK 262); LA CARO (PK 32+628) – ZIPAQUIRÁ (PK 53); 

Y BOGOTÁ (PK 5) – FACATATIVÁ (PK 35+871), ASÍ COMO SU ADMINISTRACIÓN, 

MEJORAMIENTO, MANTENIMIENTO, VIGILANCIA Y CONTROL DE TRÁFICO ENTRE OTRAS 

ACTIVIDADES COMPLEMENTARIAS POR EL TIEMPO DE VIGENCIA DE ESTE CONTRATO” 

 

 



2 

 

El artículo 2.2.4 del Decreto 734 de 2012 establece el procedimiento para que las entidades 
estatales en desarrollo de un proceso contractual puedan proceder a la expedición de adendas. 
 
El numeral 4.6 del Pliego de Condiciones, señala que la AGENCIA realizará cualquier modificación 
al Pliego de Condiciones mediante Adenda que hará parte integral del mismo. 
 
Las modificaciones se presentarán así: Las inclusiones se resaltarán en negrilla y se suprimirá el 
texto que se modifica.  
 
 

1. MODIFICACIONES AL PLIEGO DE CONDICIONES  
 
Modifíquese el cronograma contenido en el capítulo 4. “ETAPAS Y CRONOGRAMA DE LA 
LICITACIÓN PÚBLICA” del Pliego de Condiciones, el cual quedará así: 

 
 
CAPITULO 4. ETAPAS Y CRONOGRAMA DE LA LICITACIÓN PÚBLICA 
 
El siguiente es el cronograma bajo el cual se llevará a cabo el presente proceso de selección: 
 

Actividad Fecha y Hora Lugar 

Plazo para expedir Adendas 
20 de agosto de 2013 

 

Portal Único de Contratación: 
www.contratos.gov.co y página web de la 

Entidad. 

Plazo para la presentación de 
propuestas (cierre) 

26 de agosto de 2013 
a las 10:00 a.m 

En las instalaciones de la Agencia Nacional 
de Infraestructura. Auditorio 2° Piso. 

Evaluación de las propuestas 
Del 27 de agosto al 9 

de septiembre de 
2013 

En las instalaciones que determine la 
Agencia Nacional de Infraestructura. 

Publicación del Informe de 
Evaluación 

10 de septiembre de 
2013 

Portal Único de Contratación: 
www.contratos.gov.co y página web de la 

Entidad. 

Traslado del Informe de Evaluación y 
plazo para presentar observaciones. 

Del 11 al 17 de 
septiembre de 2013 

Portal Único de Contratación: 
www.contratos.gov.co 

vjvelp002-2013@ani.gov.co. y Oficina de 
Correspondencia de la Agencia Nacional 

de Infraestructura. 

Publicación del documento 
respuestas a las observaciones 

formuladas al informe de evaluación. 
 

24 de septiembre de 
2013. 

Portal Único de Contratación: 
www.contratos.gov.co y página web de la 

Entidad. 

Audiencia de adjudicación de la 
contratación o declaratoria de 

desierta del proceso. 

25 de septiembre de 
2013 a las 10:00 a.m 

En las instalaciones de la Agencia Nacional 
de Infraestructura. Auditorio 2° Piso. Hora: 

10:00 a.m. 

 
(…) 



3 

 

 
Las demás condiciones del Proceso de Licitación Pública  No VJ-VE-LP-002 DE 2013, se mantienen 
sin modificar. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los doce (12) días del mes agosto de 2013 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
HÉCTOR JAIME PINILLA ORTÍZ  

Vicepresidente Jurídico   
 
 
 
 
 
Proyectó: MOG/GEDB/MLMR/ Abogados Gerencia de Contratación – Vicepresidencia Jurídica 
Revisó:     Wilmar Dario González Buritica – Gerente de Contratación – Vicepresidencia Jurídica 
Revisó: Sandra Milena Rueda Ochoa – Gerente de Proyectos Férreos y Portuarios - Vicepresidencia Estructuración  
 
 
 


